

D.R.S. n° 4945 del 12/12/2025

**Oggetto: Comune di Galati Mamertino, Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del muro di contenimento a monte della Via Cavour in corrispondenza dell'area a verde denominata Tornello. - CUP G46F2500030002 - CIG B960CFA5C2**

**Approvazione perizia di somma urgenza e Impegno somme.**



Unione Europea  
Repubblica Italiana  
REGIONE SICILIANA  
Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità  
Dipartimento delle Infrastrutture, delle mobilità e dei Trasporti  
**Il Dirigente del Servizio 8**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTE** le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
- VISTA** la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- VISTA** la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale del 17 marzo 2016, n. 3;
- VISTA** la Legge Regionale n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;
- VISTA** la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 che approva la “legge di stabilità regionale 2025 – 2027”, pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;
- VISTA** la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 “Approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027”;
- VISTO** il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
- VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- VISTO** il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”;

**VISTA** la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 come modificata dalla Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive modificazioni;

**VISTO** il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10/02/2023, è stato conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ed il successivo D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo stesso incarico è stato prolungato sino al 31/12/2026;

**VISTO** il D.D.G. n. 1118 del 18.05.2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Alberto Vecchio, l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 8 “Assetto del Territorio” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti (DINT);

**VISTA** la nota n. 34094 del 05/09/2025, con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Messina all’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del muro di contenimento a monte della Via Cavour in corrispondenza dell’area a verde denominata Tornello nel Comune di Galati Mamertino (ME), per un importo complessivo di € 410.000,00, di cui € 312.000,00 per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) ed € 98.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

**VISTA** proposta di affidamento diretto concordata e negoziata prot. n. 0114614 del 08/10/2025, con la quale il Genio Civile di Messina ha individuato la ditta esecutrice dei lavori in argomento, nell’ o.e. F.LLI DESTRO S.R.L., con sede in Via Contrada Margio di Carlo, 42 – 98078 – TORTORICI (ME) – C.F. 02893400834, non potendosi procrastinare oltre l’avvio dei lavori al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, per un importo dei lavori pari ad € 280.788,00, di cui € 274.788,00 per lavori al netto del ribasso d’asta contro-offerto dalla Stazione Appaltante pari al 10,20%, e € 6.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 6.000,00;

**VISTO** il verbale di consegna parziale dei lavori, redatto in data 16/10/2025, dal Direttore dei Lavori, Arch. Massimo Potenzzone, dal RUP, Geom. Francesco Musciumarra, e sottoscritto dall’impresa esecutrice, il quale ha stabilito che i lavori siano consegnati parzialmente a seguito della presenza di pericolosi arbusti in corrispondenza del vetusto muro di

contenimento oggetto della messa in sicurezza, per la cui rimozione necessitano apposite autorizzazioni da parte dell'ente comunale;

#### permessi

**VISTA** la perizia dei lavori di somma urgenza redatta dagli Uffici del Genio Civile di Messina e trasmessa con nota prot. n. 138914 del 05/12/2025, recante parere in linea tecnica favorevole espresso dal RUP, Geom. Francesco Musciumarra, ai sensi del D.Lgs 36 / 2023 allegato i.7 art.34;

**VISTA** l'assetto di spesa così assunto dall'intervento in parola, di cui al quadro tecnico economico trasmesso dall' Ufficio del Genio Civile di Messina in uno alla perizia di cui sopra, di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONTENIMENTO A MONTE DELLA VIA CAVOUR IN CORRISPONDENZA DELL'AREA A VERDE "TORNELLO"				
<b>A</b>	<b>Lavori</b>			
A1	Lavori a Misura:	€	<b>306.000,00</b>	
A2	Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato)	€	6.000,00	<b>6.000,00</b>
A3	<b>Totale Importo dei Lavori a base d'asta</b>		<b>312.000,00</b>	
A4	Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza	€	306.000,00	
A5	Ribasso d'asta al 10,20% su A4	€	31.212,00	
A6	Restano lavori al netto	€	274.788,00	<b>274.788,00</b>
A7	<b>Sommano i lavori a Misura</b>	€	<b>280.788,00</b>	<b>280.788,00</b>
A8	<i>Incidenza della manodopera</i>	€	82.436,40	
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione della Stazione Appaltante</b>			
B1	Per IVA (22% su A <sub>7</sub> )	€	61.773,36	
B2	Imprevisti e arrotondamento (fino a 3% di A1)	€	9.180,00	
B3	Prove di laboratorio sui materiali comprensivi di iva	€	2.500,00	
B4	Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii. pari al 2% di A1 di cui l'80% destinato alle competenze tecniche	€	4.896,00	
B5	Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di A1)	€	1.224,00	
B6	Spese per cancelleria	€	210,00	
B7	Contributo a favore ANAC	€	250,00	
B8	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€	1.600,00	
B9	Rilievi, accertamenti, indagini geognostiche e studio geologico		1.500,00	
B10	Oneri discarica	€	8.000,00	
B11	<b>Totale Somme a disposizione Amm.ne</b>	€	<b>91.133,36</b>	<b>91.133,36</b>
<b>C</b>	<b>Economie per ribasso d'asta</b>			
C1	economie su ribasso d'asta sui lavori (10,20%)		<b>31.212,00</b>	
C2	Economie per ribasso d'asta su Iva sui lavori		<b>6.866,64</b>	
C3	<b>Sommano le economie da ribasso d'asta</b>		<b>38.078,64</b>	<b>38.078,64</b>
	<b>TORNA IMPORTO AUTORIZZATO (A7+B13+C3)</b>	€		<b>410.000,00</b>

**CONSIDERATO** che le economie da ribasso d'asta non possono essere autorizzate all'interno delle somme a disposizione dell'Amministrazione;

**CONSIDERATO** che è stato specificato, per le vie brevi, dal RUP che le somme di cui alle voci del QTE B3, B9 e B10, saranno anticipate dall'impresa esecutrice e rimborsate agli o.e incaricati, per un

totale di € 12.000,00 (di cui € 2.500,00 per prove di laboratorio, € 1.500,00 per rilievi ed accertamenti ed € 8.000,00 per oneri di conferimento a discarica, tutti compresi di IVA);

**RITENUTO** sulla scorta del suddetto parere favorevole in linea tecnica espresso dal RUP, di dover procedere all'approvazione della perizia dei lavori di somma urgenza in argomento, per l'importo complessivo di € 371.921,36 (di cui € 280.788,00 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto del 10,20%, compreso di oneri per la sicurezza, ed € 91.133,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione), la cui spesa graverà sul Capitolo di spesa n. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) - e.f. 2025;

**RITENUTO** pertanto, in presenza dell'avvenuta consegna dei lavori e della proposta di affidamento diretto concordata con la ditta esecutrice, di dover procedere all'impegno definitivo perfetto dell'importo complessivo di € 354.811,36, da far gravare sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025 - di cui alle seguenti voci di spesa del QTE:

Lavori al netto del ribasso d'asta offerto e compresi di O.S.	€ 280.788,00
IVA al 22% sui Lavori	€ 61.773,36
Prove di laboratorio su materiali compresi di IVA	€ 2.500,00
Oneri conferimento a discarica (IVA inclusa)	€ 8.000,00
Rilievi, accertamenti, indagini geognostiche e studio geologico	€ 1.500,00
Contributo ANAC	€ 250,00
<b>TOTALE somme da impegnare con il presente Decreto</b>	<b>€ 354.811,36</b>

**AI SENSI** della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

### **DECRETA**

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

#### **ART. 1)**

È approvata la perizia dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del muro di contenimento a monte della Via Cavour in corrispondenza dell'area a verde denominata Tornello - CUP G46F2500030002 - CIG B960CFA5C2, per l'importo complessivo di € 371.921,36 (di cui € 280.788,00 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto del 10,20%, compreso di oneri per la sicurezza, ed € 91.133,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione), poiché le economie derivanti dal ribasso d'asta non sono autorizzate nell'ambito delle somme a disposizione, alla cui spesa si farà fronte con i fondi stanziati ed autorizzati con nota prot. DIMIT/n. 34094 del 05/09/2025 sul Capitolo di spesa n. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025 e di cui al quadro tecnico economico di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONTENIMENTO A MONTE DELLA VIA CAVOUR IN CORRISPONDENZA DELL'AREA A VERDE "TORNELLO"				
A	<b>Lavori</b>			
A1	Lavori a Misura:	€	<b>306.000,00</b>	
A2	Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato)	€	6.000,00	<b>6.000,00</b>
A3	<b>Totale Importo dei Lavori a base d'asta</b>		<b>312.000,00</b>	
A4	Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza	€	306.000,00	
A5	Ribasso d'asta al 10,20% su A4	€	31.212,00	
A6	Restano lavori al netto	€	274.788,00	<b>274.788,00</b>
A7	<b>Sommano i lavori a Misura</b>	€	<b>280.788,00</b>	<b>280.788,00</b>
A8	<i>Incidenza della manodopera</i>	€	82.436,40	
B	<b>Somme a disposizione della Stazione Appaltante</b>			
B1	Per IVA (22% su A <sub>7</sub> )	€	61.773,36	
B2	Imprevisti e arrotondamento (fino a 3% di A1)	€	9.180,00	
B3	Prove di laboratorio sui materiali comprensivi di iva	€	2.500,00	
B4	Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii. pari al 2% di A1 di cui l'80% destinato alle competenze tecniche	€	4.896,00	
B5	Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di A1)	€	1.224,00	
B6	Spese per cancelleria	€	210,00	
B7	Contributo a favore ANAC	€	250,00	
B8	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€	1.600,00	
B9	Rilievi, accertamenti, indagini geognostiche e studio geologico		1.500,00	
B10	Oneri scarica	€	8.000,00	
B11	<b>Totale Somme a disposizione Amm.ne</b>	€	<b>91.133,36</b>	<b>91.133,36</b>
C	<b>Economie per ribasso d'asta</b>			
C <sub>1</sub>	economie su ribasso d'asta sui lavori (10,20%)		<b>31.212,00</b>	
C <sub>2</sub>	Economie per ribasso d'asta su Iva sui lavori		<b>6.866,64</b>	
C <sub>3</sub>	<b>Sommano le economie da ribasso d'asta</b>		<b>38.078,64</b>	<b>38.078,64</b>
	<b>TORNA IMPORTO AUTORIZZATO (A7+B13+C3)</b>	€		<b>410.000,00</b>

**ART.2)** È assunto l'impegno definitivo perfetto dell'importo complessivo di € 354.811,36, da far gravare sul Capitolo di spesa n. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, in favore dei beneficiari di seguito elencati:

- F.LLI DESTRO srl – C.F. 02893400834 - € 354.561,36
- ANAC - € 250,00

**ART. 3)** All'esecuzione dei lavori provvederà l'Ufficio del Genio Civile di Messina, che ha già proceduto all'affidamento degli stessi ai sensi della normativa vigente.

**ART. 4)** Il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dell'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

**ART. 5)** Il presente decreto è trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

**Il Dirigente del Servizio 8  
(Arch. Alberto Vecchio)**